SELEÇÃO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS

Informações complementares ao Edital nº18/2022 da PROGRAD - UFPE

 A Coordenação de Ensino torna público o processo seletivo para monitores das

disciplinas vinculadas às Áreas Acadêmicas do Centro de Ciências Jurídicas, semestre

2022.1

1. DAS INSCRIÇÕES:

O aluno poderá se inscrever para o processo de seleção através do formulário:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXvA2LjGhFIF7Auy3UQaVX0ESrNBQ

Ms8yJoD6iaVll8x4gtQ/viewform?usp=sf_link, que deverá ser acessado pelo e-mail

institucional, no período de 29 e 30 de junho.

“O ALUNO SÓ PODERÁ SE INSCREVER PARA UMA ÚNICA DISCIPLINA”.

1.1. Requisitos para Inscrição:

● Estar regularmente matriculado no semestre o qual pretende exercer a monitoria

e cursando disciplinas em curso de graduação da UFPE;

● Ter cursado e obtido aprovação na disciplina ou equivalente a que se refira à

monitoria. Essa equivalência deverá estar registrada no Sig@;

● Ter disponibilidade de 12 horas semanais para as atividades de monitoria;

● Não estar em atividade acadêmica no mesmo horário da realização da monitoria;

● Apresentar ao professor orientador da disciplina da monitoria, histórico escolar
atualizado.

1.2. Dados para as inscrições:

● Indicar a disciplina e turma da monitoria

● Nome completo

● CPF, e-mail e número de celular

● Anexar o comprovante de matrícula e o histórico escolar/SIGA atualizado

● Informar se PODE ou NÃO PODE receber bolsa de monitoria, SE for

disponibilizada pela PROGRAD.

Critérios para o recebimento de Bolsa:

5.1.4 O monitor bolsista, durante a vigência da bolsa, não poderá possuir vínculo

empregatício ou outra modalidade de bolsa acadêmica ou de estágio remunerado.

Somente os auxílios estudantis oferecidos pela PROAES/UFPE serão permitidos;

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXvA2LjGhFIF7Auy3UQaVX0ESrNBQMs8yJoD6iaVll8x4gtQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXvA2LjGhFIF7Auy3UQaVX0ESrNBQMs8yJoD6iaVll8x4gtQ/viewform?usp=sf_link

5.1.5 De acordo com o Art. 12. da Resolução Nº 11/2021-CONSAD/UFPE, é

vedada a permanência:

I - de estudantes vinculados a mais de um Programa de bolsa que componha a

Política Institucional de Concessão de Bolsas, concomitantemente;

II - de estudantes vinculados a outros programas de bolsa pagos pelo Governo

Federal;

III - de estudantes que não estiverem regularmente matriculados e com frequência

regular.

Parágrafo único. Não é considerado acúmulo os valores recebidos pelo estudante

em caráter de assistência, de manutenção ou de permanência (bolsas do PNAES).

2. DO PROCESSO SELETIVO:

A Relação de Inscritos será enviada para os professores orientadores que irão proceder

com a seleção. O processo de seleção ficará a critério de cada professor orientador. A

forma de avaliação poderá ser: prova oral até 20 minutos (arguição de até 10 minutos),

prova escrita (até 2h) ou entrevista E análise do histórico escolar.

O conteúdo da prova (para os docentes que optarem por esta modalidade) será um dos

tópicos do conteúdo da disciplina.

QUADRO DE VAGAS:

ÁREA DE DIREITO CIVIL, EMPRESARIAL E ECONÔMICO

Professor

Disciplina

Quantidade de vagas

Turma

M

Turma

N

Turma

D

Eletiva

Antonieta Lynch Direito Empresarial 1 2 - - -

Antonieta Lynch Direito Empresarial 3 2 - - -

Fabíola Lobo Direito Civil 5 2 - - -

Flávio Lima Direito Civil 2 1 - - -

Flávio Lima Direito Civil 4 1 - - -

Humberto Carneiro Direito Civil 3 1 - - -

Ingrid Zanella Direito Civil 1 3 - - -

Larissa Leal Direito Civil 5 - 2 2 -

Leônio Alves Direito da Criança e do

Adolescente

- - - 1

Leônio Alves Direito do Consumidor 1 - - -

Leônio Alves Responsabilidade Civil 1 - - - 1

Leônio Alves Responsabilidade Civil 2 - - - 1

Leônio Alves Direito Empresarial 2 1 - - -

Leônio Alves Direito Habitacional - - - 1

Leônio Alves Direito Urbanístico - - - 1

Raphael Fraemam Direito Empresarial 1 - 2 3 -

Raphael Fraemam Direito Empresarial 3 - 2 2 -

Torquato Castro Filho Direito Civil 1 - - 1 -

ÁREA DE DIREITO PENAL

Professor

Disciplina

Quantidade de vagas

Turma

M

Turma

N

Turma

D

Eletiva

Ângela Simões Direito Penal 3 - 1 1 -

Eleonora Luna Direito Penal 3 1 - - -

Marília Montenegro Criminologia - 2 - -

Marília Montenegro Direito Penal 2 2 2 - -

Ricardo Freitas Direito Penal 1 - 2 2 -

ÁREA DE DIREITO PROCESSUAL E PRÁTICA JURÍDICA

Professor

Disciplina

Quantidade de vagas

Turma

M

Turma

N

Turma

D

Eletiva

Danielle Cavalcanti Direito Processual Penal II - 1 - -

Danielle Cavalcanti Prática Jurídica Penal - 1 - -

Fátima Ferreira Direito Processual Penal I - 3 3 -

Francisco de Barros Direito Processual Civil II - - 2 -

Lucas Buril Direito Processual Civil IV 1 1 - -

Manuela Abath Direito Processual Penal I 1 - - -

Manuela Abath Direito Processual Penal II 1 - - -

Roberto Nogueira Direito Processual Civil III - 1 - -

Roberto Nogueira Direito Processual Civil IV - 1 - -

Sérgio Torres Teoria Geral do Processo - - 1 -

Sérgio Torres Direito Processual do

Trabalho

2 - - -

ÁREA DE DIREITO ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO

Professor

Disciplina

Quantidade de vagas

Turma

M

Turma

N

Turma

D

Eletiva

André Dantas Direito Financeiro 1 1 1 -

André Dantas Normas Gerais de Direito

Tributário

1 - - -

Andre Dantas Planejamento Tributário - - -     1

Edilson Nobre Júnior Direito Administrativo 1 1 - - -

Edilson Nobre Júnior Direito Processual

Administrativo

- - - 1

Eric Castro e Silva Direito Tributário na

Jurisprudência

- - - 1

João Alves Justiça Tributária - - - 1

Joaquim  Lustosa Filho Sistema Constitucional

Tributário

- 1 - -

Joaquim  Lustosa Filho Processo Tributário - - - 1

Joaquim  Lustosa Filho Direito Tributário na

Jurisprudência

- - - 1

Larissa Santos Direito Administrativo II 1 - 1 -

Manoel Erhardt Direito Administrativo I - 1 - -

Manoel Erhardt Direito Administrativo II - 1 - -

Manoel Erhardt Direito Processual

Administrativo

- - - 1

Tereza Tarragô Direito Tributário

(NORMAS GERAIS DE

DIREITO TRIBUTÁRIO)

- 1 1 -

ÁREA DE DIREITO CONSTITUCIONAL E TEORIA DO ESTADO

Professor

Disciplina

Quantidade de vagas

Turma

M

Turma

N

Turma

D

Eletiva

Arthur Albuquerque Direito Constitucional III 1 1 - -

Athur Albuquerque Direito e Gênero - - - 1

Bruno Galindo Direito Constitucional II - 2 2 -

Flavianne Nóbrega Teoria Política e do Estado 2 2 - -

Maria Lúcia Barbosa Direito Constitucional I 1 1 - -

Mariana Fischer Ética e Profissões Jurídicas 2 2 - -

Pedro Alves Direito Constitucional II 3 - - -

Pedro Alves Direitos Humanos 1 2 2 - -

Pedro Alves Teoria Política e do Estado 2
- - - 1

Pedro Alves Processo Constitucional
- - - 1

ÁREA DE TEORIA DO DIREITO

Professor

Disciplina

Quantidade de vagas

Turma

M

Turma

N

Turma

D

Eletiva

Artur Stamford

Introdução ao Estudo do

Direito II

2 2 2 -

Artur Stamford Sociologia do Direito - 1 - -

Gustavo Just Hermenêutica 1 1 - -

Pedro Parini

Introdução ao Estudo do

Direito I

2 3 - -

Leônio Alves História do Direito 1 - - -

ÁREA DE DIREITO INTERNACIONAL

Professor

Disciplina

Quantidade de vagas

Turma

M

Turma

N

Turma

D

Eletiva

Eugênia Barza

Direito da Integração

Regional na América Latina 2

- - - 1

Eugênia Barza

Direito do Comércio

Internacional 1

- - - 1

Eugênia Barza

Direito do Comércio

Internacional 2

- - - 1

Eugênia Barza Direito Internacional Privado 1 1 - -

Jayme Benvenuto  Direito Internacional Público - 1 - -

Jayme Benvenuto  Direito Internacional Público - - 1 -

Geraldo Galindo Direito Internacional Público 1 - - -

ÁREA DE DIREITO DO TRABALHO

Professor

Disciplina

Quantidade de vagas

Turma

M

Turma

N

Turma

D

Eletiva

Carlo Cosentino Prática Jurídica Trabalhista - 1 1 -

Fernanda Barreto Lira

Teoria Geral do Direito do

Trabalho

2 - - -

Fernanda Barreto Lira Prática Jurídica Trabalhista 1

Hugo Melo

Direito Individual do

Trabalho

- 1 1 -

Everaldo Gaspar

Direito Sindical e Coletivo do

Trabalho

1 - - -

Everaldo Gaspar

Direito Sindical e Teoria

Social Crítica

- 1 - -

Everaldo Gaspar

História da Organização

Operária Brasileira

- 1 - -

Everaldo Gaspar

Teoria Geral do Direito do

Trabalho

- 1 - -

Fábio Túlio Barroso

Direito Individual do

Trabalho

1 - - -

Fábio Túlio Barroso

Direito Sindical e Coletivo do

Trabalho

1 - - -

Fábio Túlio Barroso

Direito Sindical e Teoria

Social Crítica

1 - - -

Regina Stela Vieira

Fundamentos de Seguridade

Social

1 1 - -

Regina Stela Vieira

Direito do Trabalho e estudo

de Gêneros

1 1 - -

Recife, 27/06/2022.

Coordenação de Ensino